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WETSVOORSTEL

tot wijziging van het koninklijk
besluit van 18juni 1976tot uitvoering

van artikel 46 van de wet van
30 maart 1976betreffende de

economische herstelmaatregelen

(Ingediend door de heer Kubla)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De wet van 30 maart 1976 betreffende de economi-
sche herstelrnaatregelen stelde de Koning in de gele-
genheid een maatregel te nemen om de sociale lasten
te herverdelen. Deze maatregel moest verandering
brengen in de onrechtvaardige situatie waarin de
arbeidsintensieve ondernemingen zich bevonden.

Het koninklijk besluit van 18juni 1976 tot uitvoe-
ring van de wet van 30 maart 1976 gaf aan deze
maatregel concreet gestalte door op 1juli van ieder
jaar aan de werkgevers een teruggave toe te staan
ten belope van 5 % van het bedrag van het geheel der
driemaandelijks verschuldigde bijdragen voor het af-
gelopen kalenderjaar. Indien de werkgever na beta-
ling van de toen ingevoerde cornpenserende bijdrage
recht heeft op terugbetaling, wordt het bedrag daar-
van op 1 juli geboekt op het credit van zijn rekening
en dient het te worden aangerekend op de over het
tweede kwartaal van het jaar verschuldigde bijdra-
gen.

"I Tweede zitting van de 48' zittingsperiode.
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PROPOSITION DE LOI

modifiant l'arrêté royal du 18juin
1976pris en exécution de l'article 46
de la loi du 30mars 1976relative
aux mesures de redressement

économique

(Déposée par M. Kubla)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La loi du 30 mars 1976 relative aux mesures de
redressement économique donnait la possibilité au
Roi de prendre une mesure de redistribution des
charges sociales. Celle-ci devait modifier la situation
inéquitable dans laquelle se trouvaient les entrepri-
ses à fort coefficient de main-d'œuvre.

L'arrêté royal du 18juin 1976 pris en exécution de
la loi du 30 mars 1976mettait cette mesure en œuvre
en accordant aux employeurs, le 1erjuillet de chaque
année, une remise de 5 % du montant de l'ensemble
des cotisations dues trimestriellement pour l'année
civile écoulée. Si, après paiement de la cotisation de
compensation qui était instaurée par ailleurs, l'em-
ployeur doit recevoir une remise, celle-ci est inscrite
au crédit de son compte à la date du I'"juillet et est à
valoir sur ses cotisations dues pour le deuxiè-
me trimestre de l'année.

(") Deuxième session de la 48elégislature.
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Het koninklijk besluit voorziet echter niet in het
geval van de werkgever die bijvoorbeeld de pensioen-
leeftijd heeft bereikt en zijn werkzaamheden defini-
tief staakt. Die werkgever kan geen aanspraak ma-
ken op de teruggave die hem verschuldigd is; hij moet
deze aan de RSZ afstaan. Deze wetsbepaling is des te
onrechtvaardiger daar de regering niet de bedoeling
had de ondernemingen willekeurig te belasten (ver-
klaring van de Minister van Economische Zaken in
de Bijzondere Senaatscommissie, Stuk Senaat
n' 796/2, zitting 1975-1976).

Het onderhavige wetsvoorstel heeft daarom tot
doel aan deze onrechtvaardige situatie een einde te
maken door de werkgever die zijn werkzaamheden
definitiefheeft gestaakt, de mogelijkheid te geven de
uitbetaling van de teruggave van de bijdrage te vor-
deren.

WETSVOORSTEL

Enig artikel

Artikel4, tweede lid, van het koninklijk besluit
van 18 juni 1976 tot uitvoering van artikel 46 van de
wet van 30 maart 1976 betreffende de economische
herstelmaatregelen wordt aangevuld als volgt :

(C Bij definitieve stopzetting van de bedrijvigheid
die aanleiding heeft gegeven tot de inning van bijdra-
gen verschuldigd over het afgelopen kalenderjaar,
wordt het bedrag van de te ontvangen teruggaven,
dat had moeten worden aangerekend op het tweede
kwartaal van het lopende jaar, op 1 juli van dat jaar
door de Rijksdienst voor sociale zekerheid aan de
werkgever uitbetaald. »

4 september 1992.

[2]

L'arrêté royal ne prévoit cependant pas le cas de
l'employeur qui, par exemple arrivé à l'âge de la
retraite, cesse définitivement ses activités. Cet em-
ployeur ne peut, à l'évidence, bénéficier de la remise
qui lui est due; celle-ci doit être abandonnée à
l'üNSS. Cette disposition légale est d'autant plus
injuste que le gouvernement n'avait pas la volonté de
taxer arbitrairement les entreprises (déclaration du
Ministre des Affaires économiques devant la Com-
mission spéciale du Sénat, Doc. Sénat n° 796/2, ses-
sion 1975-1976).

La présente proposition de loi vise dès lors à remé-
dier à cette situation injuste en permettant à l'em-
ployeur qui cessera définitivement ses activités de
demander le remboursement de cette remise de coti-
sation.

S.KUBLA

PROPOSITION DE LOI

Article unique

L'article 4, deuxième alinéa, de l'arrêté royal du
18 juin 1976 pris en exécution de l'article 46 de la loi
du 30 mars 1976 relative aux mesures de redresse-
ment économique est complété par ce qui suit :

« Cependant, en cas de cessation définitive de l'ac-
tivité ayant donné lieu à la perception de cotisations
dues pour l'année civile écoulée, le montant des remi-
ses à recevoir qui aurait dû être imputé sur le deuxiè-
me trimestre de l'année en cours, est payé, par l'Offi-
ce national de sécurité sociale, à l'employeur le
1erjuillet de l'année en cours. »

4 septembre 1992.

S.KUBLA


